[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

170100, г. Тверь, ул. Трехсвятская, 28а

__________________________________________________________

П Р И К А З

02.02.  2023 г.                                                                                           №127

О проведении пятого открытого городского конкурса песен на иностранном языке
«Интервидение»

В соответствии с планом работы управления образования администрации города Твери, МКУ «ЦРО г.Твери», при поддержке Собрания Ассоциаций педагогических работников Тверской области, с целью популяризации изучения иностранных языков учащимися общеобразовательных организаций города Твери и выявления, поддержки и поощрения талантливых детей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 20 февраля по 13 марта 2023 года пятый открытый городской конкурс песен на иностранном языке «Интервидение».
2. Утвердить Положение о подготовке и проведении пятого открытого городского конкурса песен на иностранном языке «Интервидение» для учащихся 2-11-ых классов (Приложение).

3. Утвердить оргкомитет пятого открытого городского конкурса песен на иностранном языке «Интервидение» в составе:

Жуковская Н.В. – председатель оргкомитета, начальник управления образования администрации г.Твери;

Чугункова Т.А. – заместитель председателя оргкомитета, директор МКУ «ЦРО г. вери»;
Соболев А.Е. – член оргкомитета, председатель Собрания Ассоциаций педагогических работников Тверской области (по согласованию);
Александрова Н.И. – член оргкомитета, директор МОУ СОШ № 43;
Исаева С.Н. – член оргкомитета, заместитель директора по УВР МОУ СОШ № 43.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся 2-11-ых классов в пятом открытом городском конкурсе песен на иностранном языке «Интервидение» и представление в МОУ СОШ № 43 заявки по форме (Приложение к Положению о четвертом городском конкурсе песен на иностранном языке «Интервидение») и конкурсной работы – в электронном виде на адрес МОУ СОШ № 43 –                           tver-school43@yandex.ru.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «ЦРО г.Твери» Чугункову Т.А.

И.о.начальника
управления образования

администрации г. Твери                                                                                     В.Г.Моргось
Приложение к приказу

управления образования

администрации города Твери

№ ____ от ___.___.2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении пятого открытого городского
конкурса песен на иностранном языке
«Интервидение»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и проведении пятого открытого городского конкурса песен на иностранном языке «Интервидение» (далее – Конкурса) определяет цели и задачи Конкурса, порядок его организации, проведения и финансирования, порядок участия в Конкурсе, определения победителей и призеров.

1.2. Конкурс проводится по учебному предмету «Иностранный язык», включенному в программу начального, основного и среднего общего образования.

II. Основные цели и задачи Конкурса
Цель Конкурса:

- популяризация изучения иностранных языков учащимися общеобразовательных организаций города Твери и активизация их интереса к предмету «Иностранный язык».
Задачи Конкурса:

- организация внеурочной деятельности по предмету «Иностранный язык»;

- развитие языковой, речевой и социокультурной компетенций учащихся;

- знакомство и приобщение к песенной культуре стран изучаемых языков;
- развитие творческих способностей учащихся, формирование и воспитание художественного вкуса;
- развитие детского массового творчества, выявление, поддержка и поощрение талантливых детей.

III. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 2-11-ых классов образовательных организаций г. Твери и Тверской области в четырех возрастных группах:
· 2-4 классы;

· 5-6 классы;

· 7-8 классы;

· 9-11 классы.

3.2. Количество конкурсных художественных номеров от одного образовательного учреждения – не более 4 (по одному в каждой возрастной категории).
3.3. Учителя иностранного языка знакомят родителей (законных представителей) с положением о Конкурсе, собирают и хранят в образовательной организации Подтверждение об ознакомлении и согласии родителей (законных представителей)  (Приложение № 2).

IV. Порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в соответствии с данным Положением об организации и проведении пятого открытого конкурса песен на иностранном языке «Интервидение».
4.2. Школьный этап Конкурса проводится на базе образовательных учреждений в срок до 20 февраля 2023 года. Видеозапись четырех лучших номеров песен на иностранном языке пересылается вместе с заявкой в срок до 28 февраля 2023 года в электронном виде на адрес МОУ СОШ № 43 tver-school43@yandex.ru (Приложение № 1, № 2 к Положению) с указанием темы письма «Заявка и материалы на ИНТЕРВИДЕНИЕ от ОО».
4.3. Заочный этап пятого открытого городского конкурса песен на иностранном языке проводится в период с 1 по 7 марта 2023 года. По результатам заочного этапа определяются участники финального очного этапа Конкурса. Состав участников финального очного этапа утверждается приказом управления образования администрации города Твери.

4.4. Финал (очный этап) пятого открытого городского Конкурса проводится 13 марта 2023 года в 15.00 на базе МОУ СОШ № 43 (г. Тверь, ул. Склизкова, 95). Финалисты должны заблаговременно выслать организаторам конкурса на адрес tver-school43@yandex.ru файл с фонограммой музыкального сопровождения, сообщить об использовании других технических средств, количестве участников от ОУ, включая бэквокалистов и иных лиц, задействованных в номере. Для участия в финале Конкурса приглашаются 5 лучших номеров в каждой возрастной группе (в программу финального концерта включаются всего 20 песен). Итоги Конкурса озвучиваются жюри в день проведения финала.

4.5. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет, состав которого утверждается приказом Управлением образования администрации города Твери.

4.6. Контактное лицо по вопросам проведения Конкурса – Савельева Жанетта Александровна (тел. 8-910-935-39-39).

V. Требования, предъявляемые к конкурсным

номерам и участникам. Критерии оценки
5.1. В Конкурсе могут участвовать как солисты, дуэты, так и ансамбли.

5.2. Песня может быть представлена в любом музыкальном жанре на любом иностранном языке (предпочтительнее на языке, изучаемом в ОУ).
5.3. Репертуар должен соответствовать возрасту исполнителей.
5.4. Перевод песни должен соответствовать нравственным и эстетическим нормам (запрещена нецензурная лексика, реклама, лозунги, призывающие к насилию и унижающие честь и достоинство человека).

5.5. Участники исполняют песню под минусовую фонограмму, допускается использование аккомпанемента на музыкальных инструментах.

5.6. Песня может быть инсценирована, снят клип, использовано танцевальное сопровождение.

5.7. Определены следующие критерии оценки конкурсных номеров:

- уровень владения иностранным языком (произношение, соблюдение ритмико-интонационных особенностей языка, отсутствие фонематических ошибок);
- уровень исполнительского мастерства (техника вокала, эмоциональность, выразительность исполнения, умение держаться на сцене);
- использование атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого произведения  (аудио/видео ряда), внешний (концертный) вид участников, единый стиль одежды творческих коллективов.

VI. Руководство и методическое обеспечение Конкурса
6.1. Руководство и методическое обеспечение Конкурса осуществляет организационный комитет.

6.2. Оргкомитет Конкурса разрабатывает программу и определяет сроки проведения, организует награждение победителей, предлагает для утверждения состав жюри.

6.3. Состав организационного комитета формируется из числа специалистов управления образования администрации г. Твери, муниципального казенного учреждения «Центр развития образования г. Твери», руководства Собрания Ассоциаций педагогических работников Тверской области, педагогических работников МОУ СОШ № 43.

6.4. Жюри Конкурса проводит экспертизу художественных номеров, представленных на Конкурс, определяет список победителей и призеров Конкурса.
VII. Подведение итогов Конкурса
7.1. В каждой возрастной группе определяется победитель (1 место) и призеры (2 и 3 места). Также возможно награждение финалистов Конкурса по отдельным номинациям: «Лучшее соло/ансамбль», «Самое артистичное выступление», «Режиссерская находка», «Самое оригинальное выступление», «За лучший сценический образ», «Лучший музыкальный клип» и т.д.

7.2. Победители, призеры и финалисты Конкурса награждаются грамотами управления образования администрации г. Твери, участникам конкурс вручаются свидетельства.
7.3. Грамоты победителей и призеров выдаются через 30 календарных дней после проведения Конкурса по адресу: г. Тверь, ул. Ерофеева, дом 5 каб. 224.

7.4. Апелляция по решению жюри не проводится.
Приложение № 1

к Положению
Форма заявки

В оргкомитет пятого открытого городского конкурса песен на иностранном языке «Интервидение-2023»

от директора _____________________
Заявка*

	№ пп
	№ ОО
	Возрастная группа
	Количество участников, фамилия и имя солиста (при наличии)
	Ф.И.О. руководителя(ей),

контактный телефон
	Название песни,

время звучания

	1

	2

	3

Подтверждаем, что участники пятого открытого городского конкурса песен на иностранном языке «Интервидение» и их родители (законные представители) ознакомлены с Положением о проведении пятого открытого городского конкурса песен на иностранном языке «Интервидение» и их родители (законные представители) дают свое согласие на внесение личных данных учащихся в базу пятого открытого городского конкурса песен на иностранном языке «Интервидение».

Подтверждаем, что родители (законные представители) не возражают против размещения видеоматериалов конкурса на школьном портале.

Подтверждения об ознакомлении и согласия родителей (законных представителей) находятся в образовательном учреждении.

«____» _________ 2023 года                    ____________             /__________________/
                                                                                     Подпись                 Расшифровка подписи
*заявка отправляется в электронном виде на адрес: tver-school43@yandex.ru
Приложение № 2                                                                                                                                      к Положению

Подтверждение ознакомления родителя (законного представителя)  обучающегося                               с Положением о проведении _______________________________________________________________________________

(наименование конкурса и т.д.)

(далее – конкурсное мероприятие)

и  согласие на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного) в целях его участия в конкурсном мероприятии в 20___-20___ учебном году.   Я,______________________________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя полностью)

проживающий(ая) по адресу:_____________________________________________________________________,

являюсь родителем (законнымпредставите)_____________________________________________

                                                     (ФИО участника конкурсного мероприятия  полностью)

подтверждаю ознакомление  с Положением о  проведении конкурсного мероприятия и даю свое согласие организаторам конкурсного мероприятия (Управление образования администрации г.Твери, МКУ «ЦРО г.Твери») на обработку в муниципальном казенном учреждении «Центр развития образования города Твери» (МКУ «ЦРО г.Твери») персональных данных своего ребенка (подопечного), относящихся исключительно к перечисленным категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; гражданство; класс; информация о месте учебы.

Я даю согласие на использование персональных данных своего ребенка (подопечного) исключительно в целях формирования базы данных конкурсного мероприятия, а также  даю согласие на хранение данных на электронных и бумажных  носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, публикацию персональных данных моего ребенка (подопечного), а также его конкурсной работы  с возможностью редакторской обработки и использования в некоммерческих целях: размещение конкурсных материалов для освещения конкурсного мероприятия, демонстрации конкурсных работ, организации выставок, в том числе в информационно-коммуникационной сети «Интернет», буклетах и периодических изданиях, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что управление образования администрации г.Твери и муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования города Твери»  гарантируют обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты его подписания до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего ребенка (подопечного).

Не возражаю против размещения видеоматериалов конкурса на школьном портале.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         «____» _________ 20___ года                                    ____________                         /__________________/
                                                                                             Подпись                        Расшифровка подписи

СОГЛАСОВАНО:

Директор МКУ «ЦРО г.Твери»                                                              Т.А.Чугункова

                                                                                                          «_____»______20__ г.

РАЗОСЛАНО:

- МКУ «ЦРО г.Твери»

- муниципальные общеобразовательные организации

Исп.: Т.А.Чугункова,  М.И.Байкова

Тел.: 32-88-63